

# हिंदी और अंग्रेजी में आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पीडीएफ | 27 मई 2023

[राष्ट्रीय](#)  
[अंतरराष्ट्रीय](#)  
[व्यवसाय](#)  
[खेल](#)  
[विज्ञान तकनीक](#)  
[स्वास्थ्य](#)

## राष्ट्रीय

### ऑयल इंडिया लिमिटेड ने वित्त वर्ष 2022-23 में रिकॉर्ड शुद्ध लाभ और उत्पादन वृद्धि दर्ज की

ऑयल इंडिया लिमिटेड (OIL) ने अपनी स्थापना के बाद से अब तक का सबसे अधिक शुद्ध लाभ अर्जित किया है, जो कि रु। वित्त वर्ष 2022-23 में 6810.40 करोड़, 75.20% YoY की वृद्धि के साथ। कंपनी ने पाइपलाइन थ्रूपुट और टर्नओवर में भी उल्लेखनीय वृद्धि देखी। OIL ने तेल और गैस उत्पादन में वृद्धि का अनुभव किया, नए रिकॉर्ड स्थापित किए। कंपनी की प्रति शेयर आय (ईपीएस) भी बढ़ी, और इसने वित्तीय वर्ष के लिए अंतिम लाभांश घोषित किया। इसके अलावा, OIL की समूह कंपनी, NRL, ने कर और टर्नओवर के बाद अब तक का सबसे अधिक समेकित लाभ हासिल किया। OIL एक राज्य के स्वामित्व वाला उद्यम है और भारत में सबसे बड़ी तेल और गैस कंपनियों में से एक है।

### भाजपा के नेतृत्व वाली एनडीए सरकार के 9 साल पूरे: प्रमुख उपलब्धियों और पहलों पर एक नजर

केंद्र में भाजपा के नेतृत्व वाली एनडीए सरकार के नौ साल पूरे, एक महीने तक चलने वाले जनसंपर्क अभियान की शुरुआत। प्रधान मंत्री मोदी की पहल ने स्वदेशी रक्षा विनिर्माण और अंतरिक्ष क्षेत्र के विकास को बढ़ावा दिया है। रक्षा और अंतरिक्ष क्षेत्र आपस में जुड़े हुए हैं, और अंतरिक्ष वैश्विक संघर्षों के लिए महत्वपूर्ण होता जा रहा है।

### भारत का पहला खनन स्टार्ट-अप शिखर सम्मेलन: खनन क्षेत्र में नवाचार और प्रौद्योगिकी को बढ़ावा देना

मुंबई 29 मई को खनन और धातु विज्ञान में नवाचार और तकनीक पर ध्यान केंद्रित करते हुए भारत के पहले 'माइनिंग स्टार्ट-अप समिट' की मेजबानी करेगा। अन्वेषण, आभासी वास्तविकता, स्वचालन और ड्रोन प्रौद्योगिकी पर ध्यान देने के साथ 120 से अधिक स्टार्ट-अप और 20 प्रमुख उद्योग भाग लेंगे। शिखर सम्मेलन

का उद्देश्य खनन क्षेत्र में तकनीकी चुनौतियों का समाधान करने और खनिज उत्पादन बढ़ाने के लिए भारत के स्टार्ट-अप पारिस्थितिकी तंत्र की क्षमताओं का लाभ उठाना है। इस आयोजन में स्टार्ट-अप द्वारा प्रदर्शनीयां, तकनीकी सत्र, पैनल चर्चा और प्रस्तुतियां होंगी। भारत का खनन क्षेत्र आर्थिक विकास और रोजगार सृजन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

## भारत का सबसे तेज़ 5G रोलआउट: 6G प्रौद्योगिकी में निर्बाध कनेक्टिविटी और प्रगति

भारत ने गंगोत्री में अपनी 2,00,000 वीं 5G साइट लॉन्च की, जिसमें 700 जिले शामिल हैं और चारधामों को मोबाइल कवरेज प्रदान करते हैं। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में रोलआउट, दुनिया में सबसे तेज़ में से एक है। कनेक्टिविटी से तीर्थयात्रियों को निर्बाध इंटरनेट पहुंच और अच्छी आवाज/वीडियो कॉल गुणवत्ता का लाभ मिलेगा। 5जी तकनीक से अपनी उच्च गति और विश्वसनीयता के साथ संचार में क्रांति आने की उम्मीद है। भारत 6जी तकनीक में भी प्रगति कर रहा है, 100 से अधिक पेटेंट धारण कर रहा है और विकसित देशों से रुचि आकर्षित कर रहा है।

## अंतरराष्ट्रीय

### भारतीय शांति सैनिकों को सर्वोच्च बलिदान के लिए संयुक्त राष्ट्र पदक से सम्मानित किया गया

तीन भारतीय शांति सैनिकों, हेड कांस्टेबल शिशुपाल सिंह और सनवाला राम विश्रोई को कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य में सेवा करते हुए उनके बलिदान के लिए संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पदक, डेग हैमरस्कॉल्ड मेडल से सम्मानित किया गया। एक अन्य व्यक्ति, शब्बर ताहेर अली को भी मरणोपरांत पदक से सम्मानित किया गया। यह समारोह 25 मई को न्यूयॉर्क में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय में संयुक्त राष्ट्र शांति सैनिकों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के मौके पर हुआ था। 2007 में लाइबेरिया में एक उल्लेखनीय महिला टुकड़ी सहित 275,000 से अधिक सैनिकों को तैनात करके संयुक्त राष्ट्र शांति मिशन में भारत का महत्वपूर्ण योगदान रहा है।

### कंबोडिया के राजा की भारत की राजकीय यात्रा राजनयिक संबंधों की 70वीं वर्षगांठ है

कंबोडिया के राजा, प्रीह बैट समदेक बोरोमनीथ नोरोडॉम सिहामोनी, आधिकारिक दो दिवसीय दौरे पर भारत आएंगे। यह यात्रा भारत और कंबोडिया के बीच राजनयिक संबंधों की 70वीं वर्षगांठ के अवसर पर हो रही है। राजा द्विपक्षीय और बहुपक्षीय सहयोग पर चर्चा करने के लिए राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति और प्रधान मंत्री सहित भारतीय नेताओं से मिलेंगे। यह यात्रा प्रतीकात्मक महत्व रखती है क्योंकि यह छह दशकों में कंबोडियाई राजा की भारत की पहली यात्रा है। शाह महात्मा गांधी के स्मारक पर माल्यार्पण भी करेंगे और राष्ट्रपति भवन में राजकीय भोज में शामिल होंगे।

### अमेरिकी रक्षा सचिव की भारत यात्रा: रक्षा सहयोग और नवाचार को मजबूत करना

अमेरिकी रक्षा सचिव, लॉयड जे ऑस्टिन III, भारत-प्रशांत क्षेत्र में अपने चार देशों के दौरे के हिस्से के रूप में भारत का दौरा करेंगे। कार्यभार संभालने के बाद यह उनकी भारत की दूसरी और हिंद-प्रशांत क्षेत्र की सातवीं यात्रा होगी। यह यात्रा प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी की व्हाइट हाउस की आगामी यात्रा के कारण महत्वपूर्ण

है। ऑस्टिन पहले टोक्यो में रुकेंगे और जापानी रक्षा मंत्री यासुकासु हमदा से मिलेंगे, फिर सिंगापुर में अंतर्राष्ट्रीय रणनीतिक अध्ययन सम्मेलन के लिए रवाना होंगे। अंत में, वह अमेरिका और भारतीय सेनाओं के बीच रक्षा नवाचार, औद्योगिक सहयोग और परिचालन सहयोग को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करने के लिए नई दिल्ली की यात्रा करेंगे। अमेरिका-भारत रक्षा संबंध में पर्याप्त वृद्धि हुई है, खासकर जब से इसे 2016 में "प्रमुख रक्षा साझेदारी" के रूप में नामित किया गया था।

## नए वैरिएंट से चीन को नए कोरोना संक्रमण का मंडराता खतरा

नए वैरिएंट के रूप में चीन पर मंडरा रहे ताजा कोरोना संक्रमण का खतरा एक गंभीर खतरा है। निर्देशक झोंग नानशान ने चेतावनी दी है कि जून में हर हफ्ते 6.5 करोड़ तक लोग संक्रमित हो सकते हैं। चीन निवारक उपायों को बढ़ावा देकर और इसके खिलाफ प्रभावी टीके के उपयोग की अनुमति देकर नए प्रकार का मुकाबला करने की तैयारी कर रहा है।

## व्यवसाय

### 2022-23 में रिकॉर्ड फसल उत्पादन की उम्मीद: तीसरा अग्रिम अनुमान

तीसरे अग्रिम अनुमान के मुताबिक 2022-23 में प्रमुख फसलों का रिकॉर्ड उत्पादन होने की उम्मीद है। कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने 3305.34 लाख टन के कुल खाद्यान्न उत्पादन का अनुमान लगाया है। चावल, गेहूं, मक्का, सोयाबीन, रेपसीड और सरसों, और गन्ना अपेक्षित रिकॉर्ड उत्पादन वाली फसलों में से हैं। उत्पादन में वृद्धि का श्रेय किसानों, वैज्ञानिकों और किसान हितैषी नीतियों के प्रयासों को जाता है।

## खेल

### भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने पुरुषों के जूनियर एशिया कप 2023 में जापान के खिलाफ 3-1 से जीत दर्ज की, पीवी सिंधु और एचएस प्रणय मलेशिया मास्टर्स 2023 में आगे बढ़े

भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने पुरुषों के जूनियर एशिया कप 2023 में जापान पर 3-1 से जीत हासिल की। उनका अगला मुकाबला पाकिस्तान से होगा। बैडमिंटन में, पीवी सिंधु और एचएस प्रणय मलेशिया मास्टर्स 2023 के सेमीफाइनल में पहुंच गए, जबकि किदांबी श्रीकांत क्वार्टर फाइनल में बाहर हो गए।

### बीएफआई ने प्रसिद्ध कोच जॉन वारबर्टन को सब-जूनियर वर्ग के लिए मुख्य कोच नियुक्त किया

प्रसिद्ध कोच जॉन वारबर्टन को जेएसडब्ल्यू के साथ उनकी साझेदारी के हिस्से के रूप में बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (बीएफआई) द्वारा सब-जूनियर श्रेणी के लिए मुख्य कोच के रूप में नियुक्त किया गया। चार दशकों के कोचिंग करियर के साथ, वारबर्टन भारतीय मुक्केबाजी में व्यापक अनुभव और विशेषज्ञता लेकर आया है। उन्होंने इंग्लैंड और राष्ट्रीय टीमों में उल्लेखनीय मुक्केबाजों के साथ काम किया है

और प्रतिष्ठित आयोजनों में उनकी सफलता में योगदान दिया है। वारबर्टन की नियुक्ति युवा प्रतिभाओं को विकसित करने और एक मजबूत प्रतिभा पूल बनाने के लिए बीएफआई की प्रतिबद्धता को दर्शाती है। वह वर्तमान में JSW के इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ़ स्पोर्ट में मुक्केबाजी का नेतृत्व करते हैं, जहां उन्होंने होनहार भारतीय मुक्केबाजों का मार्गदर्शन किया है। स्पोर्ट्स कोचिंग में वारबर्टन की अकादमिक खोज निरंतर सीखने के प्रति उनके समर्पण को प्रदर्शित करती है।

## विज्ञान तकनीक

### रक्षा मंत्री ने देश के हितों की रक्षा के लिए तकनीकी रूप से उन्नत सेना के महत्व पर बल दिया

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह के अनुसार, तकनीकी रूप से उन्नत सेना देश के हितों की रक्षा के लिए महत्वपूर्ण है। उन्होंने रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) और शिक्षाविदों के बीच चुनौतियों का समाधान करने और भारत को रक्षा प्रौद्योगिकियों में अग्रणी बनाने के लिए साझेदारी की आवश्यकता पर जोर दिया। अनुसंधान नवाचार को चलाने और सशस्त्र बलों की क्षमताओं को बढ़ाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। साझेदारी से दोनों पक्षों को लाभ होता है, डीआरडीओ कुशल मानव संसाधन प्राप्त करता है और शिक्षाविद धन, बुनियादी ढांचे और प्रयोगशाला सुविधाओं तक पहुंच प्राप्त करते हैं। अपनी सीमाओं पर दोहरे खतरे का सामना करने के कारण तकनीकी रूप से उन्नत सेना का विकास करना भारत के लिए महत्वपूर्ण है। अनुसंधान देशों को एक रणनीतिक बढ़त प्रदान करता है और वैश्विक सुरक्षा परिदृश्य में एक निवारक के रूप में कार्य करता है।

## स्वास्थ्य

### भारत के स्वास्थ्य मंत्री विश्व स्वास्थ्य सभा में वैश्विक स्वास्थ्य सहयोग में संलग्न हैं

भारत के केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री, डॉ. मनसुख मंडाविया ने 76वीं विश्व स्वास्थ्य सभा में भाग लिया, कई देशों और संगठनों के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं। चर्चाएँ स्वास्थ्य सेवा और फार्मा क्षेत्रों, वैश्विक स्वास्थ्य संरचना, सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज, सार्वजनिक स्वास्थ्य आपात स्थितियों और अधिक प्रभावी विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) में सहयोग पर केंद्रित थीं। एक स्वस्थ दुनिया के लिए भारत की प्रतिबद्धता और वैश्विक साझेदारी के महत्व पर जोर दिया गया। सिंगापुर, फ्रांस, संयुक्त राज्य अमेरिका, बांग्लादेश, अर्जेंटीना जैसे देशों और बिल एंड मेलिंडा गेट्स फाउंडेशन जैसे संगठनों के साथ सहयोगात्मक अवसरों की खोज की गई। जमैका, मालदीव और ओमान ने विभिन्न स्वास्थ्य सेवा क्षेत्रों में भारत के साथ सहयोग करने की इच्छा व्यक्त की।

# Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 27th May 2023

[National](#)

[International](#)

[Business](#)

[Sports](#)

[Sci-Tech](#)

[Health](#)

## National

### **Oil India Limited Reports Record Net Profit and Production Growth in FY 2022-23**

Oil India Limited (OIL) has achieved its highest-ever net profit since its inception, amounting to Rs. 6810.40 Crore in FY 2022-23, with a growth of 75.20% YoY. The company also saw a significant increase in pipeline throughput and turnover. OIL experienced growth in oil and gas production, setting new records. The company's earnings per share (EPS) also rose, and it declared a final dividend for the fiscal year. Furthermore, OIL's group company, NRL, achieved its highest-ever consolidated profit after tax and turnover. OIL is a state-owned enterprise and one of the largest oil and gas companies in India.

### **BJP-led NDA Government Completes 9 Years: A Look at Major Achievements and Initiatives**

BJP-led NDA government completes 9 years at Centre, launching a month-long mass outreach campaign. Prime Minister Modi's initiatives have boosted indigenous defense manufacturing and space sector growth. Defense and space sectors are intertwined, and space is becoming crucial for global conflicts.

### **India's First Mining Start-up Summit: Boosting Innovation and Technology in the Mining Sector**

Mumbai will host India's first 'Mining Start-up Summit' on May 29, focusing on innovation and technique in mining and metallurgy. Over 120 start-ups and 20 major industries will participate, with a focus on exploration, virtual reality, automation, and drone technology. The summit aims

to leverage the capabilities of India's start-up ecosystem to address technological challenges in the mining sector and enhance mineral production. The event will feature exhibitions, technical sessions, panel discussions, and presentations by start-ups. India's mining sector plays a crucial role in economic growth and employment generation.

### **India's Fastest 5G Rollout: Seamless Connectivity and Progress in 6G Technology**

India launched its 2,00,000th 5G site at Gangotri, covering 700 districts and providing mobile coverage to Chardhams. The rollout, led by Prime Minister Narendra Modi, is one of the fastest in the world. The connectivity will benefit pilgrims with seamless internet access and good voice/video call quality. 5G technology is expected to revolutionize communication with its high speed and reliability. India is also making progress in 6G technology, holding over 100 patents and attracting interest from developed countries.

## **International**

### **Indian Peacekeepers Honored with UN Medal for Supreme Sacrifice**

Three Indian peacekeepers, Head Constables Shishupal Singh and Sanwala Ram Vishnoi, were honored with the highest UN medal, the Dag Hammarskjold Medal, for their sacrifice while serving in the Democratic Republic of the Congo. Another individual, Shaber Taher Ali, was also posthumously awarded the medal. The ceremony took place at the UN headquarters in New York on May 25, coinciding with the International Day of UN Peacekeepers. India has been a significant contributor to UN peacekeeping missions, deploying over 275,000 troops, including a notable female contingent in Liberia in 2007.

### **King of Cambodia's State Visit to India Marks 70th Anniversary of Diplomatic Ties**

The King of Cambodia, Preah Bat Samdech Boromneath NORODOM SIHAMONI, will visit India on an official two-day tour. The visit coincides with the 70th anniversary of diplomatic ties between India and Cambodia. The King will meet with Indian leaders, including the President, Vice President, and Prime Minister, to discuss bilateral and multilateral cooperation. The visit holds symbolic value as it is the first visit by a Cambodian King to India in six decades. The King will also lay a wreath at Mahatma Gandhi's Memorial and attend a state banquet in Rashtrapati Bhawan.

### **US Defense Secretary's Visit to India: Strengthening Defense Cooperation and Innovation**

US Defense Secretary, Lloyd J. Austin III, will visit India as part of his four-nation tour in the Indo-Pacific region. This will be his second visit to India and seventh to the Indo-Pacific since assuming office. The visit is significant due to Prime Minister Narendra Modi's upcoming visit to the White House. Austin will first stop in Tokyo and meet with Japanese Defense Minister Yasukasu Hamada, then proceed to Singapore for the International Institute for Strategic Studies conference. Finally, he will travel to New Delhi to focus on enhancing defense innovation, industrial cooperation, and operational collaboration between the US and Indian militaries. The US-India defense relationship has experienced substantial growth, particularly since it was designated as a "Major Defense Partnership" in 2016.

### **China Faces Looming Threat of Fresh Corona Infection from New Variant**

Threat of fresh corona infection looming large over China as a new variant poses a serious danger. Director Zhong Nanshan warns that up to 65 million people could be infected every week in June. China is preparing to combat the new variant by promoting preventive measures and granting permission for the use of a vaccine effective against it.

## **Business**

### **Record Crop Production Expected in 2022-23: Third Advance Estimates**

Record production of major crops expected in 2022-23, according to the third advance estimates. The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare estimates a total foodgrain production of 3305.34 lakh tonnes. Rice, wheat, maize, soybean, rapeseed & mustard, and sugarcane are among the crops with expected record production. The increase in production is attributed to the efforts of farmers, scientists, and farmer-friendly policies.

## **Sports**

### **Indian Junior Men's Hockey Team Wins 3-1 against Japan in Men's Junior Asia Cup 2023, PV Sindhu and HS Prannoy Advance in Malaysia Masters 2023**

Indian junior men's hockey team secured a 3-1 victory over Japan in the Men's Junior Asia Cup 2023. They will face Pakistan next. In badminton, PV Sindhu and HS Prannoy advanced to the semi-finals of the Malaysia Masters 2023, while Kidambi Srikanth was eliminated in the quarterfinals.

## **BFI Appoints Renowned Coach John Warburton as Head Coach for Sub-Junior Category**

Renowned coach John Warburton appointed as head coach for the Sub-Junior category by the Boxing Federation of India (BFI) as part of their partnership with JSW. With a coaching career spanning four decades, Warburton brings extensive experience and expertise to Indian boxing. He has worked with notable boxers in England and the national teams, contributing to their success at prestigious events. Warburton's appointment reflects BFI's commitment to developing young talents and creating a strong talent pool. He currently leads boxing at JSW's Inspire Institute of Sport, where he has guided promising Indian boxers. Warburton's academic pursuits in sports coaching demonstrate his dedication to continual learning.

## **Sci-Tech**

### **Defence Minister Emphasizes Importance of Technologically Advanced Military for Protecting Country's Interests**

Technologically advanced military is crucial for protecting the country's interests, according to Defence Minister Rajnath Singh. He emphasized the need for a partnership between the Defence Research and Development Organization (DRDO) and academia to address challenges and make India a leader in defense technologies. Research plays a key role in driving innovation and enhancing the armed forces' capabilities. The partnership benefits both parties, with DRDO gaining skilled human resources and academia gaining access to funds, infrastructure, and lab facilities. Developing a technologically advanced military is important for India due to the double threat it faces on its borders. Research provides countries with a strategic edge and acts as a deterrent in the global security landscape.

## **Health**

### **India's Health Minister Engages in Global Health Collaborations at World Health Assembly**

India's Union Health Minister, Dr. Mansukh Mandaviya, participated in the 76th World Health Assembly, engaging in bilateral meetings with several countries and organizations. The discussions focused on collaborations in healthcare and pharma sectors, global health architecture, universal health coverage, public health emergencies, and more effective World Health Organization (WHO). India's commitment to a healthier world and the importance of global partnerships were emphasized. Collaborative opportunities were explored with countries



such as Singapore, France, USA, Bangladesh, Argentina, and organizations like the Bill and Melinda Gates Foundation. Jamaica, the Maldives, and Oman expressed their desire to collaborate with India in various healthcare domains.

EDUKRAZE.COM